
62  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

ALEXANDRO PESSOA DA SILVA, matrícula funcional n° 5954089, que esteve 
em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697632
PORTARIA N°2088/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) SAMUEL JACINTO MELO, matrícula funcional 
n° 5950120, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Cadeia Pública de Parauapebas - CPP, 
no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em substituição ao titular WEN-
DERSON PEREIRA DOS SANTOS SILVA, matrícula funcional n° 5950120, 
que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697636
PORTARIA Nº 2079/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB/SEAP, de 08/06/2021.
RESOLVE: DESIGNAR ao servidor, abaixo relacionado, Função Gratificada 
de Supervisor de 4ª Equipe Penitenciária - GSEP:
Nº-NOME-MATRÍCULA-LOTAÇÃO-ACONTAR DE:
ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA RABELO-5949775-CPJA-06/08/2021
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697607
PORTARIA N°2077/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) REINALDO MACHADO LEÃO, matrícula funcional 
n° 57202979, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem da Cremação - 
CTC, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, em substituição ao titular 
EVERTON ABREU OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5947035, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697598
PORTARIA N°2078/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDEN ZACARIAS DA SILVA COSTA, matrícula 
funcional n° 5952965, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Progressão Pe-
nitenciário de Belém - CPPB, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, 
em substituição ao titular IZAIAS BALDEZ COELHO, matrícula funcional n° 
57217256, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697599
PORTARIA N°2080/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) JULIETE NAYANA SA DE ABREU NAIFF, matrícula 
funcional n° 55588810, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central Integrada de Monitora-
ção Eletrônica - CIME, em substituição ao servidor ANARA TAINA DE JESUS 
LIMA, matrícula funcional n° 5953978, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penitenciária, a contar de 16 de agosto 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697609
PORTARIA N°2062/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 25 de agosto de 2021.
DESIGNAR o servidor JANIR NERY SOBRINHO, matrícula funcional 
n°8400686, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, da Unidade Básica de Saúde - UBS, a contar de 01 
de agosto 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697620

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1176/2021-CGP/SEAP, DE 23/08/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.681, DE 26/08/2021, REFERENTE À INSTAU-
RAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR N°6203/2021.
ONDE SE LÊ: “A.V.S. (M.F.: 5954594)”
LEIA-SE: “A.V.S. (M.F.: 5954223)”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 697667

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2065/21-DGP.SEAP, de 25/08/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/08/21, as férias da servidora ANARA TAINA DE JESUS LIMA, concedi-
das através da PORTARIA Nº 875/21-DGP.SEAP, de 02/06/21, publicada no 

DOE nº 34.609, de 11/06/21.
O período remanescente terá início a partir de 16/08/21 a 04/09/21
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697324
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2071/21-DGP.SEAP, de 25/08/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/03/21 a 30/03/21 para 
02/08/21 a 31/08/21, o período de gozo das férias do servidor SILBER 
GONAÇLVES DA SILVA, concedida através da PORTARIA Nº 221/21-DGP/
SEAP, de 05/02/21, publicada no DOE nº 34.486, de 09/02/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697328
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2067/21-DGP.SEAP, de 25/08/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
20/08/21, as férias do servidor AUGUSTO CESAR ALCANTARA DOS REIS, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/21, pu-
blicada no DOE nº 34.635, de 12/07/21.
O período remanescente terá início a partir de 27/12/21 a 07/01/22
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697544

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2083/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 316/2021- GAB/SEAP/PA de 30/03/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.175 de 08/04/2021, INGRID SILVA DO AMARAL, 
matrícula n° 5938400, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Cen-
tro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, a contar de 31 de 
agosto de 2021.
DESIGNAR MARCIA QUEIROZ CAVALCANTE, matrícula n° 5954290, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de setembro 
de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697623
PORTARIA N°2084/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°519/2021- GAB/SEAP/PA de 27/05/2021, publi-
cada no DOE n° 34.604 de 07/06/2021, CLEBER MARCELO DIAS PINTO, 
matrícula funcional n° 5931908, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana III – CTM III, em virtude de 
transferência, a contar de 29 de agosto de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697624
PORTARIA N°2085/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°154/2021- GAB/SEAP/PA de 17/02/2021, publi-
cada no DOE n° 34.502 de 26/02/2021, JOSE HINGLEY GONÇALVES DA 
COSTA, matrícula funcional n° 5950074, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
de Condenados de Icoaraci - CRCI, em virtude de transferência, a contar 
de 28 de agosto de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697627
PORTARIA N°2081/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 379/2021- GAB/SEAP/PA de 26/04/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.565 de 28/04/2021, MERCIA DUARTE LISBOA, ma-
trícula n° 54188579, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária - GSEP, com lotação no Pórtico do Complexo de Santa Izabel, a 
contar de 01 de julho de 2021.
DESIGNAR ITALO JONATHAN CARVALHAL FERREIRA, matrícula n° 5952981, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de julho 
de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697612
PORTARIA N°2082/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 976/2020- GAB/SEAP/PA de 05/11/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.399 de 10/11/2020, OCIDEMAR SILVA CARVALHO, 
matrícula n° 5797764, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano III – PEM 
III, a contar de 24 de agosto de 2021.
DESIGNAR SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, matrícula n° 5954270, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 25 de agosto de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 697617


